



Ikerketa berriak Apraiz eta Zumalabe beken bitartez

Eusko Ikaskuntzak urtero ikerketarako bekak banatzen ditu Angel de Apraiz eta Agustin Zumalaberen oroimenez; bi pertsonalitate horiek beren garaian egindako ikerlanari jarraipena emateko helburuarekin sortu ziren laguntzak. Oraingo honetan, bekak erdietsi nahian aurkezturiko ikerketa proposamenen artean bi lan hauek aukeratu dira: "Garaiko euskal emakumeen literatura" izenburukoa bata, eta "Euskal kostaldeko padura-ekosistemen behin-behineko dinamika eta funtzionamendua"-ri buruzkoa bestea.

Laguntza nori ematea erabakitzeak luze jo zuen, ez baitzen txikia eskaeren kopurua-hamar proiektu osotara-, baina, azkenik, Agustin Zumalabe Bekaren 1998ko deialdiko epaimahaiakideek -Sabin Oregi, José Manuel Castells eta Ibone Amézaga- Sorkunde Mendarte bazkideak proposatutakoari ematea deliberatu zuten. Antropologia-Etnografia; Natur Zientziak; Zuzenbidea; Komunikabideak; eta Hezkuntza alorrei zegokien aurtengo deialdi hau.

Bere proiektuaren memorian Sorkunde Mendartek azaltzen duen bezala, iraultza industrialaren ondoren Euskal Herriko itsaspadura asko eraldatuak suertatu dira giza-presioaren eraginagatik. Bere garaian izan-

dako hezegune kopurua gaurkoarekin alderatuta ikus daiteke haren murrizketa, egoera honek, padurak baliabide ekonomiko, kultural, zientifiko, turistiko eta jolasgarrien iturri direla kontutan harturik, ekosistema hauek duten babes beharra argi uzten duelarik. Padurek euren kontserbazioa, indartze eta birsortzerako kudeaketa estrategiak behar



dituzte, beti ere bertako dibertsitate espeziatiko eta genetikoa mantenduz. Ildo horretatik, Txipio eta Isukiza (Plentziako itsasadarra) itsas padurak aztertuko ditu Euskal Herriko Unibertsitatean Biologiaren lizentziatua den bazkide honek. Proiektuak alde biotiko zein abiotikoei ekingo die, degradaturiko zonen berreraketarako jarraitibideak ezarri asmoz.

Hogeitalau proiektu

Bestalde, María José Olaziregi bazkidearen proiektuak, Alvaro Arrizabalaga, Josu Chueca eta Patri Urkizuk osaturiko epaimahaiaren gehiengoaren onespena

bildu zuen. Hizkuntza eta Literatura; Historia-Geografia; eta Historiaurrea-Arkeologia alorrei zegokien Apraiz Bekarako deialdi honetan aurkezturiko 24 lan ebaluatu behar izan zituzten aipaturiko adituek.

Emakumezkoek idatzitako literaturari buruzko hausnarketa orokorra egin ondoren, bi egileren, Arantxa Urretabizkaia eta Mariasun Landaren, obren ikerlana burutzeko asmoa du Olaziregi.

Horretarako, idazlearen harreman-kritikoa aztertuko du lehenbizi, gero bere lanen irakurketa fenomenologikoa eta gonbaratzailea burutzeko, gaur egun literatura kritikaren esparruan indarrean dauden metodologia berrienak bere eginez. Literaturaren historiaren eta



ez baitira serioski eta sakonki aztertutako izan. Euskal Filologian dokorea dugu Olaziregi, bere ikasketak Euskal Herriko Unibertsitatean burutu zituelarik.

riaren eta kritikaren hutsune nabarmena betetzera dator proiektu hau, produktio aipagarria duten emakume idazleok

Becado un estudio sobre las lógicas que estructuran la identidad colectiva

El proyecto de investigación presentado por Gabriel Gatti Casal de Rey obtuvo la mejor calificación del jurado reunido para la adjudicación de la bolsa de estudios que Eusko Ikaskuntza y el Institut d'Estudis Catalans conceden cada año. Tal y como su autor señala en la memoria del trabajo, éste consiste en "detectar, diseccionar analíticamente y, en la medida de lo posible, diagnosticar las lógicas que estructuran la identidad colectiva y la pertenencia comunitaria en los enclaves sociales donde se desarrolla la enseñanza reglada de segundas lenguas con una fuerte componente simbólico-identitaria".

El estudio se centrará en los agentes que participan de y en los escenarios donde tienen lugar las estrategias de construcción de identidad individual y colectiva que la lengua vehicula en posiciones de enseñanza y/o aprendizaje. Sobre ellos -señala Gatti- se construirán dos muestras estratégicas, referidas a distintos tipos de agen-

tes, sobre los que se aplicarán técnicas cualitativas. A efectos comparativos, se plantea realizar un sondeo exploratorio en situaciones de aprendizaje equiparables a las analizadas en el ámbito catalán.

Gabriel Gatti es licenciado en Ciencias Políticas y Sociología por la Universidad Complutense de Madrid y doctor por la Universidad del País Vasco. Entre los centros académicos en los que ha completado su formación académica, cabe citar la Universidad de la Sorbona y la Escuela de Altos Estudios en Ciencias Sociales de París.

Para Gatti, la apertura de la euskaldunización de adultos hacia nuevos actores y la entrada de la lengua en un mercado de valores consi-

El proyecto al que se adjudica la bolsa Eusko Ikaskuntza-Institut d'Estudis Catalans tiene como ámbito de estudio los enclaves sociales donde se desarrolla la enseñanza reglada de segundas lenguas con una fuerte componente simbólico-identitaria

derablemente más abierto que aquel en el que se dieron los primeros pasos de la red de enseñanza de euskara a adultos son, entre otros, los factores que habilitan una fuerte redefinición del proyecto y de las lógicas de la socialidad que se desempeñan en el interior de los

espacios donde tiene lugar la euskaldunización de adultos. Asistimos a una creciente pluralidad de los valores asignados al euskara y una redefinición del lugar asignado en la identidad personal y en la colectiva. La euskaldunización de adultos constituye, en este sentido, un laboratorio privilegiado para el análisis de las formas y modalidades de la identidad colectiva de las sociedades contemporáneas.

NOUVEAUX MEMBRES

Eusko Ikaskuntza. BULLETTIN D'INSCRIPTION

Adhérer à Eusko Ikaskuntza c'est la possibilité de rencontrer les meilleurs moyens pour travailler pour notre culture. Remplir le coupon joint et l'envoyer dans un des bureaux de la Société. Nous rentrerons rapidement en contact avec vous.

Nom.....Prénom.....
Adresse.....Code Postal.....
Ville.....Téléphone.....
Eusko Ikaskuntza: FACULTE PLURIDISCIPLINAIRE.
29-31, cours du Comte de Cabarrus.
64100, PAIGONA

Cotisations: 200
Frs. pour les
membres ordinaires.
50 Frs. pour les

Les Sections d'EI-SEV:

anthropologie,
arts plastiques,
sciences naturelles, sciences économiques, cinématographie, droit, éducation, folklore, histoire, littérature, moyens de communication, musique, préhistoire/archéologie, sciences médicales, sciences physiques et mathématiques

ASMOZ TA

JAKITEZ INTERNET



Telefónica

<http://suse00.su.ehu.es>
<http://www.ei-sev.com>

El/SEB prépare les IVèmes journées de Physique-Chimie et Mathématiques

Après le succès des trois éditions précédentes et avec la ferme intention de se convertir en un point de référence dans le milieu scientifique, un groupe de membres d'Eusko Ikaskuntza prépare déjà le programme des IVèmes Journées de Sciences Physique-Chimie et Mathématiques, dont la célébration est prévue pour l'automne prochain à Bilbao.

De nouveaux venus ont rejoint l'équipe: Carmen Iriondo Gabilondo et Concepción Laborra Erduzain pour le domaine de la chimie, José Llombart Palet et Javier Duandikoetxea pour celui des mathématiques et les physiciens Alberto Chamorro et José María Pitarke de la Torre.

Il s'agit de célébrer deux jours de sessions durant lesquels des thèmes d'actualité seront exposés et les derniers progrès développés dans des universités ou des centres de recherche seront abordés. Ces journées peuvent intéresser des étudiants de Sciences, ainsi que des professeurs de sciences enseignant dans des lycées, qui pourraient y assister par l'intermédiaire de l'Organisation Professionnelle correspondante.

Dos nuevos becarios para el equipo técnico de la Mediateka

La Mediateka de Eusko Ikaskuntza cuenta desde el pasado mes de abril con dos nuevos becarios: Sara Touzani Velasco y Juan Mari Zurutuza Zapirain. La ampliación del equipo técnico, para la que se efectuó la convocatoria de dos becas el pasado mes de marzo, obedece al incremento de actividad en el área de edición de publicaciones electrónicas. Touzani es diplomada en Secretariado Internacional y cuenta con una amplia formación en materia informática. Zurutuza es licenciado en Filología Vasca y dentro de su experiencia se incluye la realización de tareas de digitalización del archivo fotográfico y de preparación del último CD-ROM de El/SEV.



mática. Zurutuza es licenciado en Filología Vasca y dentro de su experiencia se incluye la realización de tareas de digitalización del archivo fotográfico y de preparación del último CD-ROM de El/SEV.

Juan Garmendia Larrañaga omenduko du Tolosako Udalak

Bere sorterrian egingo zaio ongi merezitako omenaldia Juan Garmendia Larrañagari, izan ere euskal antropologian eztaba daezinezko izenaren jabe den ikerlaria Tolosako semea dugu lehen buruan. Eusko Ikaskuntzarekin bat eginez, egitarau oparoa pres-

noski, Eusko Ikaskuntzakoek, kasu honetan Gregorio Monrealen bitartez. Leidor Abesbatzak eta Tolosako Udal Txistulari Bandak jarriko diote musika ekitaldi akademikoari. Honen ondoren, bazkari batean bilduko dira bertara hurbildutako-



tatu du bertako Udalak ekainaren 13rako. Eguerdiko hamabietan hasiko da Udalbatzar Aretoa eta bertan hiriko alkateaz gain, beste hainbat pertsonalitate -José María Iturralde, Xabier Mendiguren eta erakunde eta elkarteetako ordezkari esku hartuko dute, hain zuzen ere Gipuzkoako Foru Aldundia, Eusko Jaurlaritza, Nafarroako Gobernua, Euskaltzaindia, Txinparta Elkarteak, Euskalerraren Adiskideen Elkarteak eta,

ak, ospakizunei amaiera emateko. Barandiaran, Caro Baroja edo Mitxelena bezalako adituek laudaturiko lanaren onespenez aurretik jasotako beste batzuk gehitzera dator, horien artean bere egunean El-tik ohorezko bazkidea izendatzerakoan etortzeko aipa daitezke elarik. Hainbeste urte ikertzen eman baditu ere, bere horretan jarraitzen du ikerlari nekazekin honek, urtero argitara ematen dituen lanen bitartez argi ikus daitezkeenez.

Curso de verano sobre medios de comunicación y lenguas

Dentro de la oferta estival de la Universidad del País Vasco y organizado por Eusko Ikaskuntza, el Palacio de Miramar acogerá entre los días 18 y 21 del próximo mes de agosto el curso titulado "Medios de comunicación y lenguas estándar: los grandes idiomas y las lenguas minoritarias en Europa".

El programa, para el que está abierto el plazo de matrícula, estará dirigido por Javier Díaz Noci, presidente de la Sección de Medios de Comunicación de El/SEV y profesor de la Facultad de Ciencias Sociales y de la Comunicación de la UPV, y Mercedes del

Hoyo, también docente de la misma Facultad.

Durante cuatro días, pretende analizarse cómo los medios contribuyen decisivamente a la formación de idiomas estándar y normativizados, tanto en el caso de las grandes lenguas (español, inglés, francés, alemán), como en el de aquellas de carácter minoritario y no oficial en el ámbito europeo. Se dará al curso un carácter netamente técnico y sus contenidos serán muy específicos. Puede obtenerse más información en las Oficinas de El/SEV y en la de los Cursos de Verano de la UPV/EHU.

Frantziako arkeologia arloko ikerketa aztergai El-ren eskutik

Claude Domergue Toulouse-Le Mirail Unibertsitateko katedratiko emeritua txosten emaila nagusia izanik, Frantziako egungo ikerketa arkeologikoaren zenbait alderdi ezagutzeko aukera izan zuten arlo honetako hainbat ikerlari eta ikasleek, beti ere antzinateko burdinaren ustiaketa eta produkzioaren inguruan, Protohistoriaren amaiera eta Erromako aroari dagokienez.

Bizkaiko Foru Artxiboaren ekitaldi aretoak hartu zuen jardunaldia, hasiera Anton Erkoreka eta Alvaro Arrizabalagaren hitzekin eman zitzaizkion. Bertan azterketa arkeologiko eta arkeometrikorekin zerikusia duten alderdiak eta horietatik ateratako emaitzak berrikusi

ziren, hala lurraldeei eta egitura siderurgikoei dagokienez, nola ikerketa hauek ikuspegi historikoa garatzeko ekarri duten biderei dagokienez.



Présentation de "Mediatika". José Ignacio Aranes, directeur de la publication, Anton Erkoreka, vice-président de Biscaye d'El/SEB, et Javier Díaz Noci, président de la section Moyens de Communications de la Société, ont présenté le 7 avril dernier à Bilbao la Revue "Mediatika", une publication destinée à observer, analyser, réfléchir, proposer et s'interroger au sujet de la communication, avec comme impératifs, l'ouverture d'esprit, le sens critique et la rigueur. Au travers de ce volume, qui, en accord avec sa volonté multidisciplinaire, recueille, en plus de travaux d'investigation, des expériences communicatives, des comptes-rendus, des références documentaires, des photos..., la Section commence ainsi une nouvelle et intéressante étape dans sa production éditoriale.

Eusko Ikaskuntza oferta un nuevo máster por Internet

La oferta formativa de Eusko Ikaskuntza se verá ampliada durante el próximo año académico con el comienzo del Máster a Distancia Interactivo por Internet en Comercio Internacional (MICI).

El éxito del curso que, con este mismo formato aunque sobre Derecho Medioambiental (MIDA), se puso en marcha el pasado mes de octubre, y la creciente producción cultural de EI/SEV en soporte electrónico ha llevado a la Sociedad a establecer una línea educativa que pretende ir ampliándose y diversificándose en contenidos. La socia de Eusko Ikaskuntza Izaskun Larrañaga Bergara, licen-

ciada en Derecho por la Universidad de Deusto, se encarga ya de las tareas de secretaria del Máster, al haber obtenido la beca convocada en su día con motivo de esta nueva iniciativa, que



EI/SEV dirige a personas de cualquier parte del mundo interesadas en completar sus estudios a través de la red telemática.

Antropologia jardunaldietako txosten guztiak, liburu batera

Antropologia eta erligioaren inguruan ikertzen dutenek bai eta orokorrean gai horietan interesaturik dauden guztiak joan den apirilaren 24 eta 25ean Iruñean buruturiko jardunaldien edukinak kontsultatzen aukera izango dute, bertan azalduko txostenak bilduko dituen liburu bat argitaratuko baitu Eusko Ikaskuntzak. Hogeitamarren bat aditu bildu ziren egitaraua jarraitzeko, txostenen irakurketak adituek gain, gaiarekin zerikusia duten ikusentzunezko zenbait dokumentu ezagutzeko eta eztabaidetan eskuhartzeko aukera ere izan zutelarik.

Bestalde, nazioartean ezaguna den William Christian antropologo iparamerikarrak bi hitzaldi eman zituen: "La utilidad de estudios antropológicos de la religión contemporánea para la historia medieval y moderna" izenburuko bata eta "Romper un tabú. La preparación y recepción

de un libro sobre las apariciones de Ezkioga, 1997" bestea.

Jardunaldi hauek disziplina anitzeko izaeratik nabarmendu ziren. Izan ere, aztergaia bakarra bazen ere, historia, etnografia, historiaurrea eta antropologia soziokulturalaren bezalako arlo desberdinekin lotura dutenen ikertzaileak bildu ziren.



William Christian

participó con sendas conferencias en las Jornadas sobre Antropología, Religión y Símbolos.

Inscripciones para los Másters interactivos

Permanece abierto, hasta el 30 de septiembre de 1998, el plazo de inscripción para cursar el Máster a distancia Interactivo en Derecho Ambiental (MIDA) y el Máster a distancia Interactivo en Comercio Internacional (MICI).

Puede obtenerse más información en cualquiera de las Oficinas de Eusko Ikaskuntza-Sociedad de Estudios Vascos y en las siguientes direcciones de Internet:

<http://suse00.su.ehu.es/MIDA>
<http://suse00.su.ehu.es/MICI>
<http://www.ei-sev.com/MIDA>
<http://www.ei-sev.com/MICI>



Etorkizunari begira Eusko Ikaskuntzaren 80. urtemugan

Mende hasieran hainbat pertsonalitate eta erakundek Elkartea sortu zutenetik laurogei urte betetzen direnean, bere historiari so egiteaz gain aurrera begiratu nahi du Eusko Ikaskuntzak eta ildo horretatik joango da urtemugako ospakizunen barnean antolatuko duen erakusketa. Datorren ekainean irekiko da Donostiako Miramar

Jauregian eta EI-ren gaur egungo lan-lerroak eta eskuartean dituen proiektuak ezagutzeko interesa dutenek irailera arte izango dute ikusgai. Ez da ahaztuko, dena den, atzean utzitako urteetan buruturiko lanaren aipamena, lehen-tasuna, azken garaietan egindako berrikuntzei eta etorkizunerako asmoei eman nahi bazaie ere.

Egutegia

Calendario Agenda

Ekainaren 4ean, Donostian

EI-Euskadiko Kutxa Sariaren epaimahai-bilkura

Ekainaren 4ean erabakiko du Eusko Ikaskuntza-Euskadiko Kutxaren Giza eta Gizarte Zientzien Sariko epaimahaiak golar-
do nork jasoko duen 1998ko edizioan.

Eusko Ikaskuntzak hautagaiaren aukeraketa-prozesuan curriculum ebaluaketari buruzko arauak zorrotz eta objektibotasunez aplikatzeaz arduratuko zela iragarri zuen sari honen deialdia zabaltzerakoan eta epaimahaiaren eraketak ongi erakutsi du aurreko hiru edizioetan guzti hori bermatuta dagoela.

Sari bakarra emango da eta hiru milioi pezetakoa izango da. Sari emate ekitaldi akademikoa datorren udazkenean burutuko da.

Ekainaren 19an, Donostian

Batzorde Eragilea

Elkartearen Batzorde Eragilea Miramar Jauregian burutuko du bere hurrengo lan saioa. Ordua: 17.30ak.

Ekainaren 27an, Donostian

Batzar Nagusia

Eusko Ikaskuntzako bazkideek urtean behin burutzen duten Batzar Nagusia ekainaren 27an izango da aurten, Miramar Jauregiko areto nagusian, eguerdiko hamabietan hasiko delarik.

Ohi denez, eta beste gai batzuren artean, joan zen urteko ekintzen memoria azalduko da bai eta 1997ko emaitzen kontua ere.

